1
[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO 87/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 213/2024
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TORNIQUETES POLÍCIA MILITAR
O Município de Ipumirim, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Av. Dom Pedro II, 230, Centro, Ipumirim, SC, através de seu Prefeito Municipal Senhor HILARIO REFFATTI, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, do tipo MENOR PREÇO, com entrega das propostas das 13h00 do dia 03/12/2024 às 13h00 do dia 06/12/2024. As empresas interessadas poderão encaminhar propostas, devidamente assinadas, para o e-mail anoar.compras@ipumirim.sc.gov.br, até o prazo acima mencionado, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, pelo Decreto Municipal nº 2.793, de 20 de Julho de 2023, bem como as condições a seguir estabelecidas.
1. DO OBJETO
Adquirir torniquetes homologados pela Anvisa para melhor segurança do policial militar.
	ITEM
	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	01
	Torniquete ajustável para controle de hemorragias nas extremidades inferiores e superiores, composto por Nylon 6, poliamida, poliuretano e velcro com aproximadamente 95 cm aberto. Possui sistema de fechamento único que permite aplicação extremamanente rápida e remoção suave, resultando em menor perda sanguínea, com barra para estabilização que mantém a integridade e diminui o pinçamento da pele. (Recomendado pelo COTCCC) produto homologado pela ANVISA:80469670006. PESO 140G.
	UN
	10

2. JUSTIFICATIVA
A aquisição se faz necessária haja vista a busca de melhor prestação de serviço dos policiais à comunidade, também é fato relevante que vem a somar para a segurança individual dos Policiais tendo em vista o risco da profissão em ter alguma hemorragia massiva em membros Inferiores.
3. DA DOCUMENTAÇÃO
Após processo de orçamentação e/ou análise das propostas será exigido da empresa a ser contratada os seguintes documentos:

1. Ato constitutivo, certificado da condição de micro empreendedor individual –CCMEI, estatuto ou contrato social consolidado, em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada;

2. Certidão Conjunta Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (ABRANGENDO CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS);

3. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais;

4. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Municipais, relativa ao Município da sede do licitante;

5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei;

6. Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011;

7. Certidão negativa de efeitos de falência, recuperação judicial ou recuperação extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

8. Relatório de consulta negativa (contendo Razão Social e CNPJ) junto ao Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, através do endereço eletrônico http://www.portaltransparencia.gov.br/, emitido nos últimos 10(dez) dias;

9. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome da empresa licitante (CNPJ) e de todos seu(s) sócio(s) (CPF), emitida através do endereço eletrônico https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO;
4. DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a certificação da nota fiscal, devidamente atestada pelos servidores responsáveis pelo recebimento, conforme Termo de Referência.
5. LOCAL DA ENTREGA E EXECUÇÃO
O Prazo de entrega/ execução será de 15 (quinze) dias. O local de entrega é a Rua João Mosele S/N, Grupamento Polícia Militar de Ipumirim – SC.

6. DA GARANTIA
A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).
7. DOS RECURSOS
12. 33.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 1.752.7004.0026 – REC. MULTAS TRANSITO PM.

8. DOS VALORES ESTIMADOS
O custo estimado para a aquisição do objeto do presente será de R$ 2.609,10 (Dois mil seiscentos e nove reais e dez centavos).
9. ANEXOS

Integram o presente os seguintes anexos:

a) ANEXO I – DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA.
Ipumirim, 02 de Dezembro de 2024.
_____________________________________

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO 87/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 213/2024
ANEXO I
[image: image2.jpg]EsTtAaDO DE SanTA CATARNA
PREFETURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

N° do Pocesso:
Orgdo: Prefeitutra Municipal de [pumirim

Setor requisitante:POLICIA MILITAR DE SANTA CATARINA (IPUMIRIM) 6°GP/3Pel/1*CIA/20° BPM

Responsavel pela Demanda:CB PM Mat990486Michael
Medeiros

1. Objeto: Adquirir torniquetes homologados pela Anvisa para melhor seguranga do policial militar.

2. Justificativa da necessidade da contratacdo:

A aquisicdo se faz necessaria haja vista a busca de melhor prestagdo de servigo dos policiais & comunidade,

também € fato relevante que vem a somar para a seguranga individual dos Policiais tendo em vista o risco da
profissdo em ter alguma hemorragia massiva em membros Inferiores.

Item DESCRICAO/ | UNIDADEDE | QUANTIDADE
ESPECIFICACAO g MEDIDA
01 Tomniquete ajustavel para controlede ~ UN 10

hemorragias nas extremidades inferiores [
e superiores, composto por Nylon 6, i
poliamida, poliuretano e velcro com
aproximadamente 95cm aberto. Possui
sistema de fechamento tnico que permite |
aplicagdo extremamente rapida e

remoc¢do suave, resultando em menor
perda sanguinea, com barra para
estabilizagdo que mantém a integridade e
diminui.o pingamento da pele.
(Recomendado pelo CoTCCC) produto
homologado da pela ANVISA:
80469670006. Peso:140g

4. Grau de prioridade da compra: alto

5. Necessita de analise de riscos:
( )SIM (X) Nao

6. Previsdo no PCA
() SIM Descrigdo: ( X) Nao, precisa incluir

7. Estimativa de valor: R$2.609,10

8. Prazo de entrega/ execugdo: 15 dias

9. Recursos orgamentarios:

Convénio de Transito/ Policia Militar de Santa Catarina e Municipio de Ipumirim

10. Local e horério da entrega/execugdo:Rua Jodo Mosele S/N, Grupamento Policia Militar de Ipumirm

11. Vinculado ou dependente da contratag@o de outro Documento de Formalizagdo de Demanda: nio

12. Indicagdo do fiscal do contrato ou servidor que fard a liquidacdo da despesa:
Michael Medeiros

Rua Dom Pedro I, n° 230, Centro, Caixa Postal 21
Ipumirim/SC  CEP: 838.790 000
Contato: (49) 3438 3400
E mail: administracao@ipumirim.sc.gov.br

[image: image3.jpg]EsTAaDO DE SANTA CATARINA
PREFETURA MUNICIPAL DE [PUMIRIM

Ipumirim, 22 de novembro 2024

Carlos WELLITON Martins
Cb. PM - Mat. 620510-0
Policia Militar - SC

Carlos Welliton Martins
SD PM 620510
P4 GP PM Ipumirim
Rua Jodo Mosele, s/n. Centro, Ipumirim-SC.
CEP 89.790-000, Fone (49) 35548942/ (49) 9 9910-6649
e-mail: 20b2c2pcmi@pm.sc.gov.br

Rua Dom Pedro I, n° 230, Centro, Caixa Postal 21
lpumirm/SC ~ CEP: 89.790 000
Contato: (49) 3438 3400
E mail: administracco@ipumirim.sc.gov.or